ООО «Энергоресурс»

150044, г. Ярославль,

ул. Полушкина роща, д. 16,

стр. 66Б

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 03-07/18-17

об административном правонарушении

14 июля 2017 года г. Ярославль

Заместитель руководителя Ярославского УФАС России М.И. Матяшевская,
рассмотрев протокол от 02 июня 2017 года специалиста-эксперта отдела
антимонопольного контроля Ярославского УФАС России А.В. Белокуровой и
материалы дела № 03-07/18-17 об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 9.15 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении общества с
ограниченной ответственностью «Энергоресурс», ИНН 7602076842, ОГРН
1107602000747, расположенного по адресу: 150044, г. Ярославль, ул. Полушкина
роща, д. 16, стр. 66Б, в присутствии представителя ООО «Энергоресурс» – <...> по
доверенности от 09.01.2017 № б/н,

у с т а н о в и л:

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2004 г. № 24
утверждены стандарты раскрытия информации субъектами оптового и розничных
рынков электрической энергии (далее – Стандарты раскрытия информации).

Согласно пунктам 1, 2 Стандартов раскрытия информации данный документ
устанавливает требования к составу информации, раскрываемой субъектами
оптового и розничных рынков электрической энергии, в том числе субъектами
естественных монополий, за исключением потребителей электрической энергии, а
также к порядку, способам и срокам ее раскрытия.

Статьей 37 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»
(далее – ФЗ «Об электроэнергетике») к субъектам розничных рынков отнесены
потребители электрической энергии; поставщики электрической энергии
(энергосбытовые организации, гарантирующие поставщики, производители
электрической энергии, не имеющие права на участие в оптовом рынке в
соответствии со статьей 35 настоящего Федерального закона); территориальные
сетевые организации, осуществляющие услуги по передаче электрической
энергии; субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике,
осуществляющие указанное управление на уровне розничных рынков.

В соответствии со статьей 3 ФЗ «Об электроэнергетике» территориальная сетевая
организация - коммерческая организация, которая оказывает услуги по передаче
электрической энергии с использованием объектов электросетевого хозяйства, не
относящихся к единой национальной (общероссийской) электрической сети, а в
случаях, установленных настоящим Федеральным законом, - с использованием
объектов электросетевого хозяйства или части указанных объектов, входящих в
единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть, и которая
соответствует утвержденным Правительством Российской Федерации критериям
отнесения владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным
сетевым организациям.

Согласно пункту 2 Постановления Правительства РФ от 27.12.2004 N 861 "Об
утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче
электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного
доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в
электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа
к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих
услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической
энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям", сетевой организацией
являются организации, владеющие на праве собственности или на ином
установленном федеральными законами основании объектами электросетевого
хозяйства, с использованием которых такие организации оказывают услуги по
передаче электрической энергии и осуществляют в установленном порядке
технологическое присоединение энергопринимающих устройств (энергетических
установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям, а также
осуществляющие право заключения договоров об оказании услуг по передаче
электрической энергии с использованием объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих другим собственникам и иным законным владельцам и входящих
в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть.

Согласно статье 3 ФЗ «Об электроэнергетике» к объектам электросетевого
хозяйства относятся линии электропередачи, трансформаторные и иные
подстанции, распределительные пункты и иное предназначенное для обеспечения
электрических связей и осуществления передачи электрической энергии
оборудование.

ООО «Энергоресурс» на праве собственности владеет объектами
электросетевого хозяйства, включающего в себя кабельные сети,
трансформаторные подстанции, распределительные устройства и иное
оборудование, предназначенное для осуществления передачи электрической
энергии.

ООО «Энергоресурс» осуществляет деятельность по передаче электрической
энергии, которая в силу части 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-
ФЗ «О естественных монополиях» относится к сфере деятельности субъектов
естественных монополий.

Приказом департамента энергетики и регулирования тарифов Ярославской
области от 30 декабря 2016 г. N 453-ээ/п установлены индивидуальные тарифы на
услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между ООО
«Энергоресурс» и филиалом публичного акционерного общества
"Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра" - "Ярэнерго".

Таким образом, ООО «Энергоресурс» является субъектом естественной
монополии, субъектом розничного рынка электрической энергии (сетевой
организацией) и на основании пункта 2 Стандартов раскрытия информации
обязано раскрывать информацию в соответствии с разделами I, II Стандартов
раскрытия информации.

В целях осуществления государственного контроля за соблюдением стандартов
раскрытия информации субъектами оптового и розничных рынков электрической
энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
21.01.2004 г. № 24 (далее - Стандарты), специалистами Ярославского УФАС России
02 мая 2017 г. произведен осмотр интернет-сайта ООО «Энергоресурс» по адресу
http://www.energo.yar.ru/.

Осмотр сайта показал, что по состоянию на 02 мая 2017 г. на сайте ООО
«Энергоресурс» отсутствует информация, которая должна быть размещена в
соответствии со Стандартами раскрытия информации, а именно:

1) Информация, предусмотренная подпунктом «б» пункта 9 Стандартов Раскрытия -
информации о структуре и объеме затрат на производство и реализацию товаров
(работ, услуг). Согласно п.п. «а» п. 10(1) Стандартов раскрытия информации
указанная информация подлежит раскрытию организацией по управлению единой
национальной (общероссийской) электрической сетью и территориальными
сетевыми организациями на официальных сайтах указанных организаций или на
ином официальном сайте в сети Интернет, определяемом Правительством
Российской Федерации, и (или) в печатных средствах массовой информации -
ежегодно, до 1 апреля.

2) Информация, предусмотренная абзацами 9, 11, 12 подпункта «б» пункта 11
Стандартов Раскрытия информации, а именно – об основных потребительских

характеристиках регулируемых товаров (работ, услуг) субъектов естественных
монополий и их соответствии государственным и иным утвержденным стандартам
качества, включая информацию о перечне мероприятий по снижению размеров
потерь в сетях, а также о сроках их исполнения и источниках финансирования; о
размере фактических потерь, оплачиваемых покупателями при осуществлении
расчетов за электрическую энергию по уровням напряжения; о перечне зон
деятельности сетевой организации с детализацией по населенным пунктам и
районам городов, определяемых в соответствии с границами балансовой
принадлежности электросетевого хозяйства, находящегося в собственности
сетевой организации или на ином законном основании.

Согласно п. 12 Стандартов раскрытия информации, информация, указанная в
абзацах первом - четырнадцатом подпункта "б" пункта 11 настоящего документа,
подлежит опубликованию на официальном сайте сетевой организации или на
ином официальном сайте в сети Интернет, определяемом Правительством
Российской Федерации, ежегодно, до 1 марта.

3) Информация, предусмотренная подпунктом «з» пункта 11 Стандартов Раскрытия
информации – о способах приобретения, стоимости и объемах товаров,
необходимых для оказания услуг по передаче электроэнергии, включая
информацию о корпоративных правилах осуществления закупок (включая
использование конкурсов, аукционов) и о проведении закупок товаров,
необходимых для производства регулируемых услуг (включая использование
конкурсов, аукционов), с указанием наименований товаров и предполагаемых
объемов закупок.

Согласно п. 12 Стандартов раскрытия информации информация, указанная в
подпункте "з" пункта 11 настоящего документа, подлежит опубликованию на
официальном сайте сетевой организации или на ином официальном сайте в сети
Интернет, определяемом Правительством Российской Федерации, в соответствии
с законодательством Российской Федерации и локальными документами,
определяющими порядок проведения открытых закупочных процедур. При этом,
информация, указанная в абзаце втором подпункта "з" пункта 11 настоящего
документа, подлежит опубликованию на официальном сайте сетевой организации
или на ином официальном сайте в сети Интернет, определяемом Правительством
Российской Федерации, ежегодно, до 1 марта;

4) Информация, предусмотренная подпунктом «к» пункта 11 Стандартов Раскрытия
информации – о лицах, намеревающихся перераспределить максимальную
мощность принадлежащих им энергопринимающих устройств в пользу иных лиц,
включая наименование лица, которое намеревается осуществить
перераспределение максимальной мощности принадлежащих ему
энергопринимающих устройств, и его контактные данные; объем планируемой к
перераспределению максимальной мощности; наименование и место
нахождения центра питания.

Пунктом 11(4) Стандартов раскрытия информации установлено, что информация,
указанная в подпункте "к" пункта 11 настоящего документа, подлежит
опубликованию на официальном сайте сетевой организации или ином
официальном сайте в сети Интернет, определенном Правительством Российской
Федерации, в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления от лица,
намеревающегося осуществить перераспределение максимальной мощности

принадлежащих ему энергопринимающих устройств в пользу иных лиц, а также
направляется по письменному запросу заинтересованным лицам в течение 7
рабочих дней со дня получения такого запроса.

5) Информация, предусмотренная подпунктом «л» пункта 11 Стандартов Раскрытия
информации – о качестве обслуживания потребителей услуг сетевой организации
- по форме, утверждаемой уполномоченным Правительством Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 11 (6) Стандартов раскрытия информации информация, указанная в
подпункте "л" пункта 11 настоящего документа, подлежит опубликованию на
официальном сайте сетевой организации или на ином официальном сайте в сети
Интернет, определяемом Правительством Российской Федерации, не позднее 1
апреля года, следующего за отчетным.

6) Информация, предусмотренная подпунктом «м» пункта 11 Стандартов Раскрытия
информации – об объеме и стоимости электрической энергии (мощности) за
расчетный период, приобретенной по каждому договору купли-продажи
(поставки) электрической энергии (мощности) в целях компенсации потерь
электрической энергии, заключенному с производителем электрической энергии
(мощности) на розничном рынке электрической энергии, осуществляющим
производство электрической энергии (мощности) на квалифицированных
генерирующих объектах, функционирующих на основе использования
возобновляемых источников энергии, объемы которой подтверждены
сертификатом, выданным советом рынка, с указанием наименования такого
производителя.

Пунктом 12 Стандартов раскрытия информации установлено, что информация,
указанная в абзаце восемнадцатом подпункта "б" и подпункте "м" пункта 11
настоящего документа, подлежит опубликованию на официальном сайте сетевой
организации или на ином официальном сайте в сети Интернет, определяемом
Правительством Российской Федерации, по мере обновления, но не реже одного
раза в месяц.

До составления протокола об административном правонарушении письмом от
15.05.2017 № 62 ООО «Энергоресурс» сообщило, что в 2016 и 2017 годах заявлений
от лиц, намеривающих осуществить перераспределение максимальной мощности
принадлежащих им энергопринимающих устройств в пользу иных лиц не
поступало.

Пунктом 11(4) Стандартов раскрытия информации установлено, что информация,
указанная в подпункте "к" пункта 11 настоящего документа, подлежит
опубликованию на официальном сайте сетевой организации или ином
официальном сайте в сети Интернет, определенном Правительством Российской
Федерации, в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления от лица,
намеревающегося осуществить перераспределение максимальной мощности
принадлежащих ему энергопринимающих устройств в пользу иных лиц, а также
направляется по письменному запросу заинтересованным лицам в течение 7
рабочих дней со дня получения такого запроса.

В связи с тем, что в адрес ООО «Энергоресурс» таких заявлений не поступало,
информация, указанная в подпункте "к" пункта 11 Стандартов раскрытия

информации публиковаться не могла.

В соответствии с пунктом 8 Стандартов раскрытия информации субъекты рынков
электрической энергии несут ответственность за полноту и достоверность
раскрываемой информации в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Статьей 9.15 Кодекса Российской федерации об административных
правонарушениях нарушение субъектом оптового рынка электрической энергии и
мощности или розничного рынка электрической энергии установленных
стандартами раскрытия информации порядка, способов или сроков
опубликования информации в печатных изданиях, в которых в соответствии с
федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации
публикуются официальные материалы органов государственной власти, в
электронных средствах массовой информации, а также порядка, способов или
сроков предоставления информации по письменному запросу заинтересованных
лиц - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере
от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ у ООО «Энергоресурс» имелась
возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или
законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная
ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по
их соблюдению.

Место совершения административного правонарушения - Ярославская область, г.
Ярославль, административное правонарушение совершено в 2017 году.

На основании вышеизложенного должностное лицо Ярославского УФАС России
приходит к выводу о совершении ООО «Энергоресурс» виновного деяния,
образующего состав административного правонарушения, предусмотренного
статьей 9.15 КоАП РФ, выразившемся в неразмещении на Интернет-сайте
информации, предусмотренной Стандартами раскрытия информации, а именно
информации размещение которой предусмотрено подпунктом «б» пункта 9 и
абзацами 9, 11, 12 подпункта «б», подпунктами «з», «л», «м» пункта 11 Стандартов
Раскрытия информации.

При назначении административного наказания юридическому лицу – ООО
«Энергоресурс» учитывается характер совершенного им административного
правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств,
отягчающих ответственность, не установлено.

Руководствуясь статьей 4.1, 19.5, 23.48 пунктом 1 части 1 статьи 29.9 КоАП РФ,
заместитель руководителя Ярославского УФАС России И.Г. Паутов,

п о с т а н о в и л:

привлечь общество с ограниченной ответственностью «Энергоресурс», ИНН
7602076842, ОГРН 1107602000747, к административной ответственности за
совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.15
КоАП РФ, выразившегося неразмещении на Интернет-сайте информации,
предусмотренной Стандартами раскрытия информации, а именно информации
размещение которой предусмотрено подпунктом «б» пункта 9 и абзацами 9, 11, 12
подпункта «б», подпунктами «з», «л», «м» пункта 11 Стандартов Раскрытия
информации, в виде административного штрафа в размере 200 000,00 рублей
(двести тысяч рублей 00 копеек).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф за нарушение антимонопольного законодательства должен быть
перечислен в доход федерального бюджета по коду 161 1 16 020 10 01 6000 140

Получатель: ИНН 7604009440 КПП 760401001

ОКТМО 78 701 000

УФК МФ РФ по Ярославской области

Банк получателя: Отделение Ярославль г. Ярославль

БИК 047888001

р/сч 40101810700000010010

Идентификатор начисления 0319883760071800000874937

в полях 104, 105 платежного документа необходимо указать код бюджетной
классификации и ОКТМО.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8 (4852) 32-93-71).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа может
быть предъявлено к исполнению в течение 2-х лет со дня его вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ постановление по
делу об административном правонарушении может быть обжаловано
вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со

дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя

Ярославского УФАС России М.И. Матяшевская